
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação  ................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 217 – Sexta-Feira, 18 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1444/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1409/GAP/22, publicada no DOQ. 209/22 de 04 de 
novembro de 2022, que EXONEROU a servidora NARYSSA AGATTA VITORIA DOS REIS FERREIRA DUARTE, do cargo em 
comissão de Assessor de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
contar de 04/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1445/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1403/GAP/22, publicada no DOQ. 208/20 de 03 de 
novembro de 2022, que NOMEOU o servidor PATRICK DE SOUZA CONCEIÇÃO, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 03/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1446/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1426/GAP/22, publicada no DOQ. 212/20 de 09 de 
novembro de 2022, que NOMEOU a servidora DEYSIANE NUNES RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Serviços de 
Imagem de Unidade de Saúde, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 07/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1447/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora SANDRA CÉSAR DE ALMEIDA, matricula nº 12524/01, do cargo 
em comissão de Coordenador de Atenção à Saúde da Mulher, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar 
de 18/11/2022. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº 1448/GAP/22. EXONERAR a servidora THAIS DE ANDRADE BULA, matricula nº 13689/02, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Turismo, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 18/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1449/GAP/22. EXONERAR a servidora ELZIR CONCEIÇÃO DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor de 
Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1450/GAP/22. EXONERAR o servidor JACOB PAULO DOS SANTOS, matricula nº 14881/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
18/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1451/GAP/22. NOMEAR JULIANE GONÇALVES TRINDADE, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Turismo, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 18/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1452/GAP/22. NOMEAR VANESSA SANTOS DE MAGALHAES LOPES, no cargo em comissão de Coordenador de 
Atenção à Saúde da Mulher, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1453/GAP/22. NOMEAR JULIO GABRIEL MENDONÇA DE SOUSA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1454/GAP/22. NOMEAR MARCOS PAULO DOS SANTOS FARIAS, no cargo em comissão de Assessor de Centro 
de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1455/GAP/22. NOMEAR PATRICK DE SOUZA CONCEIÇÃO, no cargo em comissão de Assessor de Administração 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1456/GAP/22. NOMEAR MARIA JOSE FILGUEIRA DA CUNHA MENDES, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 18/11/2022. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 4203/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA – MAT. 12184/01, através do processo n.º 
2681/2022/09, no valor de R$ 1.000,00 (mil  reais). 
 
Processo: 3533/2022/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor IGOR SILVA DE LIMA - MAT. 12559/04, através do processo n.º 
2195/2022/23, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

Processo: 3465/2022/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DOUGLAS DE CARVALHO WANDEKOCHEM - MAT. 14762/01, através do 
processo n.º 1752/2022/23, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 217 – Sexta-Feira, 18 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

 

Processo: 4278/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
3821/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 
Processo nº 4445/2022/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 298/299 e 347, e no parecer 
da Procuradoria Geral do Município – CGM, às fls. 349/359, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à Adesão e 
Utilização da Ata de Registro de Preços nº 21/2022, da Prefeitura Municipal de Nilópolis/RJ, para Prestação de Serviços de Locação 
de Estruturas Necessárias à Realização de Eventos, visando atender as Secretarias e Órgãos Municipais do Município de 
Queimados/RJ, conforme quantidades e especificações técnicas contidas no Termo de Referência e seu Anexo I, anexados às fls. 
308/335 do processo administrativo nº 4445.2022.19. ADJUDICO o objeto consignado à Empresa RENATO MORGADO 
PRODUÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor total da Adesão com Utilização de R$ 695.140,00 (seiscentos e 
noventa e cinco mil e cento e quarenta reais). 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Governo 

Mat. 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,     

RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº 074/SEMAD/22 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
CLAUDIA NICOLAU DO NASCIMENTO, matrícula nº 13257/01, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - SEMUS, no período de 
01/03/2023 A 30/03/2023, em virtude de licença médica, através do processo nº3362.2022.06. 
 
ATO SEMAD Nº 075/SEMAD/22 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora ANA 
PAULA SIMÕES LEMOS, matrícula nº 1526/11, PROFESSOR II - SEMED, no período de 01/12/2022 A 30/12/2022, em virtude de 
licença maternidade, através do processo nº05.0412.10. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula-14202/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 113/SEMED/2022 de 18 de novembro 2022. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina a Lei nº 1.278/15 
sobre a constituição de Comissão para acompanhar e avaliar os procedimentos relativos ao contrato de gestão,  

RESOLVE:  
 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a lista de candidatos inscritos e aptos a participarem da Eleição de Diretores das Unidades Escolares 
para o triênio 2023/2024 e 2025. 
 

 UNIDADE ESCOLAR CANDIDATO (A) MATRÍCULA 

1 EM ALLAN KARDEC João Batista Cavalheiro 4578/01 

2 EM CARLOS PEREIRA NETO Cristiana Victoria José 5035/01 

3 EM DR.CLEDON CAVALCANTE Demétrio dos Santos Moreira 1507/51 

4 EM DR. FRANCISCO MANOEL BRANDÃO Cintia Stella da Silva Melo 4622/11 

5 EM JOSE ANASTÁCIO RODRIGUES Janete do Nascimento Primo de Lima 1098/01 

6 EM JOSE BITTENCOURT DE OLIVEIRA Priscila Lisboa de Almeida 11062/01 

7 EM JOSE ANCHIETA Naíza Azevedo Costa 12376/01 

8 EM LUIZ DE CAMÕES Adriana do Carmo Felipe 7748/81 

9 EM METODISTA DE QUEIMADOS Ana Cristina Mauricio de Jesus 11680/01 

10 EM MONTEIRO LOBATO Vivian Carla de Almeida Guimarães 11198/01 

11 EM OSCAR WEINSCHENCK Rosimary Mesquita de Souza Fidelis 685/51 

12 EM PASTOR ARSENIO GONÇALVES Roseni de Paiva Farias Gonçalves 4561/61 

13 EM PAULO FREIRE Alessandra de Souza Gouvea 10980/01 

14 EM PRIMEIRA IGREJA BATISTA Angélica dos Santos Marques Barbosa 6146/81 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 217 – Sexta-Feira, 18 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

 

15 EM PROF ALBERTO PIRRO Cássia Cristina Santana da Silva Almeida 3370/71 

16 EM PROF GILVANEI PEREIRA DA FONSECA Elaine Pedrina da Silva 736/61 

17 EM PROF JOAQUIM DE FREITAS Mário Lúcio de Souza Junior 11270/01 

18 EM PROF LEOPOLDO MACHADO Marcella Pereira Barbosa Guimarães 11240/01 

19 E M PROF UBIRAJARA FERREIRA Renata da Silva Luiz 4807/01 

20 EM PROF WASHINGTON MANOEL DE SOUZA Eliane Santos de Oliveira 4592/61 

21 EM PROFª. DIVA TEIXEIRA MARTINS Maria Aparecida da Conceição Thiago 2004/41 

22 EM  MARIA C. P. XANCHÃO Ellen Cristine Pimentel da Cunha Alves 7701/11 

23 EM PROFª SCINTILLA EXEL Gabriela Agostinho Ferraz Bertoloto 5767/31 

24 EM SANTO EXPEDITO Claudia Regina Marques 2014/11 

25 EM SÃO JOSÉ Sandra Cristina Ramos Cartonilho 10929/01 

26 EM SENADOR NELSON CARNEIRO Viviane de Araújo Nascimento 7730/51 

27 EM TIRADENTES Tamires Moreira da Rocha 11243/01 

28 EM WALDICK CUNEGUNDES PEREIRA Eunice Ramos Cartonilho 12388/01 

29 C M IRACEMA GARCIA Aline Borel Cordeiro dos Santos 10994/01 

30 C M VER GILBERTO PERES OLIVEIRA Teresinha de Jesus Malaquias 782/01 

31 CEADQ Centro de Educação a Distância de Queimados Valéria das Graças  Silva Machado José 1690/01 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação (Respondendo) 
Mat. 14327/01 

 
Processo nº 4445/2022/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 298/299 e 347, e no parecer 
da Procuradoria Geral do Município – CGM, às fls. 349/359, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à Adesão e 
Utilização da Ata de Registro de Preços nº 21/2022, da Prefeitura Municipal de Nilópolis/RJ, para Prestação de Serviços de Locação 
de Estruturas Necessárias à Realização de Eventos, visando atender as Secretarias e Órgãos Municipais do Município de 
Queimados/RJ, conforme quantidades e especificações técnicas contidas no Termo de Referência e seu Anexo I, anexados às fls. 
308/335 do processo administrativo nº 4445.2022.19. ADJUDICO o objeto consignado à Empresa RENATO MORGADO 
PRODUÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor total da Adesão com Utilização de R$ 56.185,00 (cinquenta e seis 
mil, cento e oitenta e cinco reais). 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação (Respondendo) 

Mat. 14327/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 
Processo nº 4445/2022/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 298/299 e 347, e no parecer 
da Procuradoria Geral do Município – CGM, às fls. 349/359, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à Adesão e 
Utilização da Ata de Registro de Preços nº 21/2022, da Prefeitura Municipal de Nilópolis/RJ, para Prestação de Serviços de Locação 
de Estruturas Necessárias à Realização de Eventos, visando atender as Secretarias e Órgãos Municipais do Município de 
Queimados/RJ, conforme quantidades e especificações técnicas contidas no Termo de Referência e seu Anexo I, anexados às fls. 
308/335 do processo administrativo nº 4445.2022.19. ADJUDICO o objeto consignado à Empresa RENATO MORGADO 
PRODUÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor total da Adesão com Utilização de R$ 10.337,60 (dez mil, 
trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos). 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula 14327/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

Processo nº 4445/2022/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 298/299 e 347, e no parecer 
da Procuradoria Geral do Município – CGM, às fls. 349/359, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à Adesão e 
Utilização da Ata de Registro de Preços nº 21/2022, da Prefeitura Municipal de Nilópolis/RJ, para Prestação de Serviços de Locação 
de Estruturas Necessárias à Realização de Eventos, visando atender as Secretarias e Órgãos Municipais do Município de 
Queimados/RJ, conforme quantidades e especificações técnicas contidas no Termo de Referência e seu Anexo I, anexados às fls. 
308/335 do processo administrativo nº 4445.2022.19. ADJUDICO o objeto consignado à Empresa RENATO MORGADO 
PRODUÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor total da Adesão com Utilização de R$ 42.000,00 (quarenta e dois 
mil reais). 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer (Respondendo) 

Matrícula 14327/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 217 – Sexta-Feira, 18 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

Proc. 13.1193.2022. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 459/459A verso, e da Assessoria Jurídica – 
SEMUS em fls. 436/446, AUTORIZO a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida referente ao contrato de prestação de 
serviços de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, complementar ao SUS, especialmente para 
os serviços de Terapia Renal Substitutiva, preço tabela SUS, para atender às necessidades da SEMUS, pelo período sem cobertura 
contratual de 19/05/2022 a 30/09/2022, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 1.593.733,02 (Um milhão, quinhentos e noventa e 
três mil, setecentos e trinta e três reais e dois centavos), e ADJUDICO em favor da sociedade empresária CENTRO NEFROLÓGICO 
DE QUEIMADOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.393.966/0001-52. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009: 

RESOLVE: 

 

ATO Nº 21/SEMUS/2022, de 16/11/2022. DESIGNAR a servidora ALICIA DOS SANTOS SILVA, matrícula 14616/02, Diretora do 
Departamento de Atenção Básica da SEMUS para responder pela Subsecretaria Adjunta de Atenção Básica e Saúde Integral, sem 
ônus e prejuízos de suas atribuições para o município durante o período de férias de 16/11/22 a 30/11/2022 do servidor LEANDRO 
MENDES MARTINS, matrícula 11989/01, Subsecretário adj. De Atenção Básica e Saúde Integral 

 

ATO Nº 22/SEMUS/2022, de 16/11/2022. DESIGNAR o servidor ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, matrícula 14208/01, Subsecretário 
Adjunto de Administração da SEMUS, para responder pela Coordenação de Patrimônio desta Secretaria de Saúde, sem ônus e 
prejuízos de suas atribuições para o município, durante o período de férias de 16/11/2022 a 15/12/2022 da servidora DENISE 
ALVES DE MOURA, matrícula 12492/01 Agente Administrativo / Coordenador de Patrimônio. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Processo: 3002/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o 
ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 78/83, no parecer da Controladoria Geral do Município às fls.67/68, bem 
como parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 103/106, em conformidade com o Laudo de Avaliação de acordo 
com as normas brasileiras de avaliação vigentes ( NBR – 14653 da ABNT) às fls.30/56 , RATIFICO a dispensa de licitação, na forma 
do inciso X do art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,  ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 3.889,49 
(três mil, oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta e nove centavos) mensais pelo período de 12 (doze) meses referentes a 
locação do imóvel situado à Estrada do Avenida Tiradentes nº 314, Lote 8, Quadra 14, Bairro Inconfidência, Queimados/RJ, 
destinado a instalação do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Inconfidência, tendo como proprietária Valeria Chedid, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 902.551.787-00, representada por  sua procuradora Fernanda Cristine Silveira Passos, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 123.146.777-06. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 041 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
Dispõe sobre a convocação da convocação da conselheira tutelar suplente do processo eleitoral do Conselho Tutelar de 
Queimados- mandato 2020 a 2024 para assumir a função de Conselheira Tutelar em razão de falecimento. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 217 – Sexta-Feira, 18 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 

Considerando que o conselho tutelar funciona de forma contínua e ininterrupta conforme Art. 8º da Lei Municipal nº 973/09, de 24 de 
dezembro de 2009, que dispões a implantação, manutenção e funcionamento do Conselho Tutelar no Município de Queimados;   
 
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de outubro de 2019. 
 
Considerando que no Art. 6º, § 2º da Referida Lei: “Os suplentes serão convocados por ordem de classificação, nos casos de I. 
Licença temporária a que fazem jus os Titulares”. 
 
Considerando o Ofício do Conselho Tutelar de Queimados n° 762/2022. 
 
Considerando Lei Federal nº 8.069, o art. 132, de 13 de julho de 1990, onde lê-se com a seguinte redação: "Art. 132. Em cada 
Município haverá, no mínimo um Conselho Tutelar composto de cinco membros, (...)”. 
 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - A convocação da conselheira tutelar Suplente, Patrícia Costa Porto Sabino, para exercer a função de Conselheiro Tutelar 
Suplente, a contar de 19 de novembro de 2022 até o dia 26 de novembro de 2022, em substituição a Conselheira Tutelar Titular, 
Renata Marcela da Cruz, Matr. 11779/06, em razão de nota de falecimento apresentada, que faz valer O Art. 106 da Lei Municipal 
n° 1060/11 de 22 de dezembro de 2011. 
 
Parágrafo único – A referida conselheira tutelar suplente Patrícia Costa Porto Sabino, deve ser apresentar amanhã 19 de 
novembro de 2022, na Sede do Conselho Tutelar pontualmente as 08:00h da manhã, para dá início ao seu plantão. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cecília Giovana de O. Barbosa 

Presidente do CMDCA 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 076/2022/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000354/2022 4283/2022/14               INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 076/2022/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000161/2022 Q28579736 INDEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 217 – Sexta-Feira, 18 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº: 0116/2022/15. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do 
Adiantamento concedido através do processo 081/2022/15 ao servidor Elizeu da Rocha Farias, matrícula 7258/31, Tomador de 
Adiantamento do Conselho Administrativo deste PREVIQUEIMADOS, conforme amparo legal no art. 2º, da Lei Municipal nº. 1009/10, 
publicada em 03/12/10. 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matr. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 

 

ATO nº 062/2022  

“DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS NOS DIAS 
EM QUE A SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL PARTICIPAR DA COPA DO MUNDO 
FIFA CATAR 2022.” 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  

 

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol nos jogos da Copa do Mundo FIFA CATAR 2022. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica estabelecido o expediente da Câmara Municipal de Queimados, em razão dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol 
na Copa do Mundo FIFA CATAR 2022, da seguinte forma: 

 

I – No dia 24 de novembro de 2022, o expediente terá início às 08 (oito) horas e se encerrará às 12 (doze) horas;  

II – No dia 28 de novembro de 2022, o expediente terá início às 08 (oito) horas e se encerrará às 11 (onze) horas;  

III – No dia 02 de dezembro de 2022, o expediente terá início às 08 (oito) horas e se encerrará às 12 (doze) horas. 

 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 18 de novembro de 2022.  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 

 

 

 

 


	JEFFERSON PEREIRA DA SILVA

